
www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

PORTARIA Nº 402 DE 11 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO os processos de nº 5010709-36.2019.8.13.0024, 5044954-73.2019.8.13.0024 e
5026408-67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca
de Belo Horizonte /MG;
CONSIDERANDO o Termo de Referência assinado entre as Instituições de Justiça e a empresa
Vale S/A;
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para prestação de Assessoria Técnica
Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão;
CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente aos
Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão dos Territórios 4 e 5;
CONSIDERANDO o item III do Ofício da Instituições de Justiça do dia 01/03/2023, que informou o
teto de gastos das atividades a serem realizadas dentro do escopo de trabalho vinculado ao
Acordo durante o primeiro semestre de 2023;
CONSIDERANDO o Manual de Gestão de Pessoas, previsto no Capítulo II do Regimento Interno
do Instituto Guaicuy;
CONSIDERANDO o inciso V da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso assinado entre o
Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça;
CONSIDERANDO o Contrato de Trabalho Individual firmado com o Instituto Guaicuy;
CONSIDERANDO, por fim, o Decreto-lei nº 5.452/1943, que aprova a Consolidação das Leis do
Trabalho;

RESOLVE:

Art. 1º Comunicar a rescisão do contrato de trabalho da/o profissional abaixo relacionada/o que
compõe a equipe técnica multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às Pessoas
Atingidas pelo desastre da Mina do Feijão, nos Territórios 4 e 5, conforme a seguir:

Área Nome
Unidade

Organizacional
Cargo / Função Lotação

5 ALANNA CHRISTINA PEREIRA DE ARAUJO
COORDENAÇÃO REGIONAL

- FELIXLÂNDIA
ANALISTA SÊNIOR FELIXLÂNDIA

5 CAROLINA NOGUEIRA MACHADO COMUNICAÇÃO SOCIAL ANALISTA PLENO
BELO

HORIZONTE

5 CLARISSA GODINHO PRATES
PESQUISA E GESTÃO DA

INFORMAÇÃO
SUPERVISORA/OR

BELO
HORIZONTE

5 DARIO LUCIO FELIX CALDEIRA
RECURSOS HUMANOS E

FINANCEIROS
ANALISTA JÚNIOR

BELO
HORIZONTE

4 EDUARDOMAGALHÃES SALLES FILHO
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
ANALISTA SÊNIOR

BELO
HORIZONTE

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br


www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

5 ELIO DOMINGOS NETO
COORDENAÇÃO REGIONAL

- FELIXLÂNDIA
ANALISTA SÊNIOR FELIXLÂNDIA

5 FABIO JOSE ALVES GARRIDO
ASSESSORIA DE PROJETOS

SOCIOECONÔMICOS
COORDENADORA/O

R
BELO

HORIZONTE

5 FERNANDA BRESCIA ABREU COMUNICAÇÃO SOCIAL SUPERVISORA/OR
BELO

HORIZONTE

4 FILIPE RIBEIRO SA MARTINS
ASSESSORIA PROJETOS DE

MITIGAÇÃO
COORDENADORA/O

R
BELO

HORIZONTE

5
FRANCISCO HELTON DE ARAÚJO
OLIVEIRA FILHO

PESQUISA E GESTÃO DA
INFORMAÇÃO

ANALISTA PLENO
BELO

HORIZONTE

4 GABRIELA FRAGA FERNANDEZ
PESQUISA E GESTÃO DA

INFORMAÇÃO
COORDENADORA/O

R
BELO

HORIZONTE

4 HELENA FERREIRA ASSIS
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
ANALISTA JÚNIOR POMPÉU

5 ISABELA SOBRINHO MARTINS
ASSESSORIA DE PROJETOS

SOCIOAMBIENTAIS
ANALISTA SÊNIOR

BELO
HORIZONTE

5
JOÃO HENRIQUE AMARAL FONTENELLE
DE ARAUJO

RECURSOS HUMANOS E
FINANCEIROS

ANALISTA PLENO
BELO

HORIZONTE

5 LUÍSA CAMPOS BATISTA COMUNICAÇÃO SOCIAL ANALISTA PLENO
BELO

HORIZONTE

5 MARDOCHEE OGECIME
PESQUISA E GESTÃO DA

INFORMAÇÃO
ANALISTA PLENO

BELO
HORIZONTE

5 MATHEUS MARTINS MENDES
ASSESSORIA DE PROJETOS

SOCIOAMBIENTAIS
ANALISTA SÊNIOR FELIXLÂNDIA

4 NAIARA FERNANDA DE FARIA JURÍDICO INSTITUCIONAL ANALISTA PLENO
BELO

HORIZONTE

4 REJANE DOS SANTOS
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
ANALISTA JÚNIOR

BELO
HORIZONTE

5 RENATO DE FREITAS GUALBERTO
RECURSOS HUMANOS E

FINANCEIROS
ANALISTA SÊNIOR

BELO
HORIZONTE

5 RICARDOMARCIO DA SILVA COSTA
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
AGENTE DE
LOGÍSTICA

FELIXLÂNDIA

4 ROMULO DE BARROS TEIXEIRA
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
ANALISTA JÚNIOR

BELO
HORIZONTE

5 SIMONE DA SILVA
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
ANALISTA PLENO

BELO
HORIZONTE

4 SOLANGE APARECIDA FRANCO
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
ANALISTA JÚNIOR

BELO
HORIZONTE

5 VALDILENE EDUARDO PIRES
ADMINISTRAÇÃO E

LOGÍSTICA
CHEFE

ADMINISTRATIVO
MORADA
NOVA

4
VANESSA DE OLIVEIRA GAUDERETO
GUIMARÃES

ASSESSORIA DE PROJETOS
SOCIOAMBIENTAIS

ANALISTA PLENO
BELO

HORIZONTE

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br


www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

5 VANESSA RODRIGUES CARDOSO
ASSESSORIA DE
REPARAÇÃO

ANALISTA SÊNIOR
BELO

HORIZONTE

Art. 2º A rescisão de que trata o art. 1º se dá nos seguintes termos:

Nome
Data de

comunicação
da dispensa

Aviso prévio
Rescisão por iniciativa

da(o)

ALANNA CHRISTINA PEREIRA DE
ARAUJO

10/04/2023 Indenizado Empregador

CAROLINA NOGUEIRA MACHADO 10/04/2023 Indenizado Empregador

CLARISSA GODINHO PRATES 10/04/2023 Indenizado Empregador

DARIO LUCIO FELIX CALDEIRA 10/04/2023 Indenizado Empregador

EDUARDOMAGALHÃES SALLES FILHO 10/04/2023 Indenizado Empregador

ELIO DOMINGOS NETO 10/04/2023 Indenizado Empregador

FABIO JOSE ALVES GARRIDO 10/04/2023 Indenizado Empregador

FERNANDA BRESCIA ABREU 10/04/2023 Indenizado Empregador

FILIPE RIBEIRO SA MARTINS 10/04/2023 Indenizado Empregador

FRANCISCO HELTON DE ARAÚJO
OLIVEIRA FILHO

10/04/2023 Indenizado Empregador

GABRIELA FRAGA FERNANDEZ 10/04/2023 Indenizado Empregador

HELENA FERREIRA ASSIS 10/04/2023 Indenizado Empregador

ISABELA SOBRINHO MARTINS 10/04/2023 Indenizado Empregador

JOÃO HENRIQUE AMARAL
FONTENELLE DE ARAUJO

10/04/2023 Indenizado Empregador

LUISA CAMPOS BATISTA 10/04/2023 Indenizado Empregador

MARDOCHEE OGECIME 10/04/2023 Indenizado Empregador

MATHEUS MARTINS MENDES 10/04/2023 Indenizado Empregador

NAIARA FERNANDA DE FARIA 10/04/2023 Indenizado Empregador

REJANE DOS SANTOS 10/04/2023 Indenizado Empregador

RENATO DE FREITAS GUALBERTO 10/04/2023 Indenizado Empregador

RICARDOMARCIO DA SILVA COSTA 10/04/2023 Indenizado Empregador

ROMULO DE BARROS TEIXEIRA 10/04/2023 Indenizado Empregador

SIMONE DA SILVA 10/04/2023 Indenizado Empregador

SOLANGE APARECIDA FRANCO 10/04/2023 Indenizado Empregador

VALDILENE EDUARDO PIRES 10/04/2023 Indenizado Empregador

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br


www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

VANESSA DE OLIVEIRA GAUDERETO
GUIMARÃES

11/04/2023 Indenizado Empregador

VANESSA RODRIGUES CARDOSO 10/04/2023 Indenizado Empregador

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Belo Horizonte/MG, 11 de abril de 2023.

INSTITUTO GUAICUY
José de Castro Procópio

Presidente

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170

http://www.guaicuy.org.br

		2023-04-11T11:35:26-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186




